令和 5 年 9 月 1 日

地域包括支援センター、社会福祉協議会

居宅介護支援事業所、相談支援事業所

老人福祉施設、養護老人ホーム

相談支援業務従事者 各位

高知県医療ソーシャルワーカー協会

大会部会 部長 杉村 純子

会長 中本 雅彦

身寄りのない人への支援に関するアンケート調査について

全国に先駆けて高齢化の進んでいる本県では、一人暮らし高齢者や認知症高齢者の増加に伴い、医療・

介護等を受けるにあたっての身元保証に関する課題や意思決定支援について思案することが顕著となって

きました。そこで、身寄りのない人が安心して治療やサービスが受けられるよう、課題を見つけ、対応方

法を検討していくことを目的とし、現状を把握するためにアンケート調査を実施いたします。

ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

【回答方法】

 ・アンケート調査票での回答：FAX 送信

 ・インターネットでの回答：以下の URL または QR コードから回答フォームで入力

https://forms.gle/ZrEdL8aymZ5Drn4P7

  ※高知県医療ソーシャルワーカー協会のホームページに

アンケート調査のリンクを貼っています。

【回答期限】

  2023 年 9 月 15 日（金）

【アンケート集計結果の掲載】

  今年度中に高知県医療ソーシャルワーカー協会のホームページに掲載いたします。

  アンケートの回答につきましては、個人や所属機関が特定されることはありません。

https://forms.gle/ZrEdL8aymZ5Drn4P7